रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-11062025-263729 CG-DL-E-11062025-263729

असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2487]

No. 2487]

नई दिल्ली, बुधवार, जून 11, 2025/ज्येष्ठ 21, 1947 NEW DELHI, WEDNESDAY, JUNE 11, 2025/JYAISTHA 21, 1947

वित्त मंत्रालय

(आर्थिक कार्य विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 11 जून, 2025

का.आ. 2549(अ).— केन्द्रीय सरकार, विदेशी मुद्रा प्रबंध अधिनियम, 1999 (1999 का 42) की धारा 46 की उपधारा (2) के खंड (कक) और खंड (कख) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, विदेशी मुद्रा प्रबंध (गैर-ऋण लिखत) नियम, 2019 का और संशोधन करने के लिए निम्नलिखित नियम बनाती है, अर्थात् :-

- 1. (1) इस नियमों का संक्षिप्त नाम विदेशी मुद्रा प्रबंध (गैर-ऋण लिखत) (संशोधन) नियम, 2025 है।
 - (2) ये राजपत्र में इनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।
- 2. विदेशी मुद्रा प्रबंध (गैर-ऋण लिखत) नियम, 2019 के नियम 7 को उसके नियम 7(1) के रूप में पुनः सांख्यांकित किया जाएगा और इस प्रकार पुनः सांख्यांकित उपनियम (1) के खंड (ज) के पश्चात् निम्नलिखित उपनियम अन्तःस्थापित किया जाएगा, अर्थात् :-
 - "(2) कोई भारतीय कंपनी, जो विदेशी प्रत्यक्ष विनिधान के लिए प्रतिषिद्ध किसी सेक्टर या क्रियाकलाप में अन्तर्वलित है, ऐसे अपने पूर्व विद्यमान शेयरधारकों को, जो भारत के बाहर निवासी व्यक्ति हैं, बोनस शेयर जारी कर सकेगी,

3765 GI/2025 (1)

परंतु ऐसे शेयरधारकों का शेयरधारण पैटर्न बोनस शेयरों के जारी होने के अनुसरण में परिवर्तित न हो और इस उपनियम के प्रारंभ होने की तारीख से पूर्व ऐसे शेयरधारकों को जारी किए गए किन्हीं बोनस शेयरों को यथास्थिति इन नियमों या विदेशी मुद्रा प्रबंध (भारत से बाहर के निवासी किसी व्यक्ति द्वारा प्रतिभूति का अंतरण अथवा निर्गम) विनियामवली, 2000 या विदेशी मुद्रा प्रबंध (भारत से बाहर के निवासी किसी व्यक्ति द्वारा प्रतिभूति का अंतरण अथवा निर्गम) विनियामवली, 2017 के उपबंधों के अनुसार जारी किया हुआ समझा जाएगा।"।

[फा. सं. 1/9/2024-ईएम] रीतु जैन, आर्थिक सलाहकार

टिप्पण : विदेशी मुद्रा प्रबंध नियम (लिखत ऋण-गैर), 2019, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उपखंड (ii), में संख्यांक का .सं .आ.3732 (अ), तारीख अक्तूबर 17, संशोधन पश्चातवर्ती और थे गए किए प्रकाशित द्वारा 2019 गए किए द्वारा संख्यांकों अधिसूचना निम्नलिखित:-

- (i) का.आ. 4355 (अ), तारीख 5 दिसंबर, 2019,
- (ii) का.आ. 1278 (अ), तारीख, 22 अप्रैल, 2020,
- (iii) का.आ. 1374 (अ), तारीख 27 अप्रैल, 2020,
- (iv) का.आ. 2442 (अ), तारीख 27 जुलाई, 2020,
- (v) का.आ. 4441 (अ), तारीख 8 दिसंबर, 2020,
- (vi) का.आ. 3206 (अ), तारीख 9 अगस्त, 2021,
- (vii) का.आ. 3411(अ), तारीख 19 अगस्त, 2021,
- (viii) का.आ. 4091(अ), तारीख 5 अक्तूबर, 2021,
- (ix) का.आ. 4242 (अ), तारीख 12 अक्तूबर, 2021,
- (x) का.आ. 1802 (अ), तारीख 12 अप्रैल, 2022,
- (xi) का.आ. 332 (अ), तारीख 24 जनवरी, 2024,
- (xii) का.आ. 1361 (अ), तारीख 14 मार्च, 2024,
- (xiii) का.आ. 1722 (अ), तारीख 16 अप्रैल, 2024 और
- (xiv) का.आ. 3492 (अ), तारीख 16 अगस्त, 2024 ।

MINISTRY OF FINANCE

(Department of Economic Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 11th June, 2025

- **S.O. 2549(E).** In exercise of the powers conferred by clauses (aa) and (ab) of sub-section (2) of section 46 of the Foreign Exchange Management Act, 1999 (42 of 1999), the Central Government hereby makes the following rules further to amend the Foreign Exchange Management (Non-debt Instruments) Rules, 2019, namely:—
- 1. (1) These rules may be called the Foreign Exchange Management (Non-debt Instruments) (Amendment) Rules, 2025.
 - (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette.
- **2.** In the Foreign Exchange Management (Non-debt Instruments) Rules, 2019, rule 7 shall be renumbered as 7(1) thereof and after clause (h) of sub-rule (1) as so renumbered, the following sub-rule shall be inserted, namely:—
 - "(2) An Indian company, engaged in a sector or activity prohibited for foreign direct investment, may issue bonus shares to its pre-existing shareholders who are persons resident outside India, provided that the shareholding pattern of such shareholders is not changed pursuant to the issuance of bonus shares and any bonus shares issued to such shareholders prior to the date of commencement of this sub-rule shall be deemed to have been issued in accordance with the provisions of these rules or the Foreign Exchange Management (Transfer or issue of Security by a Person Resident outside India) Regulations, 2000 or the Foreign Exchange Management (Transfer or Issue of Security by a Person Resident Outside India) Regulations, 2017, as the case may be."

[F. No. 1/9/2024-EM]

REETU JAIN, Economic Adviser

Note: The Foreign Exchange Management (Non-debt Instruments) Rules, 2019 were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) *vide* number S.O.3732 (E), dated the 17th October, 2019 and subsequently amended *vide* the following notification numbers:

- (i) S.O. 4355 (E), dated the 5th December 2019;
- (ii) S.O. 1278 (E), dated the 22nd April, 2020;
- (iii) S.O. 1374 (E), dated the 27th April, 2020;
- (iv) S.O. 2442 (E), dated the 27th July, 2020;
- (v) S.O. 4441 (E), dated the 8th December, 2020;
- (vi) S.O. 3206 (E), dated the 9th August, 2021;
- (vii) S.O. 3411 (E), dated the 19th August, 2021;
- (viii) S.O. 4091 (E), dated the 5^{th} October 2021;
- (ix) S.O. 4242 (E), dated the 12th October 2021;
- (x) S.O. 1802 (E), dated 12th April 2022;
- (xi) S.O. 332 (E), dated 24th January 2024;
- (xii) S.O. 1361 (E), dated 14th March 2024;
- (xiii) S.O. 1722 (E), dated 16th April 2024; and
- (xiv) S.O. 3492 (E), dated 16th August 2024.